
1 

 

 

 

 

                             3615/3240 

 
DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DEL SISTEMA PAESE 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

Visto il D.P.R. 5 gennaio 1967, n.18 e successive modificazioni recante “Ordinamento 
dell’Amministrazione degli Affari Esteri”; 

Visto il D.lgs. 16 aprile 1994, n. 297 e successive modificazioni, recante testo unico 
delle disposizioni legislative in materia di istruzione; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, concernente nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi e il relativo regolamento di attuazione approvato con Decreto del 
Presidente della Repubblica del 12 aprile 2006, n. 184; 

Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modificazioni, recante 
“Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa”; 

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni recante “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Visto il D.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 e successive modificazioni, recante “Attuazione 

della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del 
lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 – Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti e successive 

modificazioni; 

Visto il D.lgs. 13 aprile 2017, n. 64 e successive modificazioni, recante “Disciplina della 

scuola italiana all’estero, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera h, della legge 
13 luglio 2015, n. 107”; 

Visto il Decreto Dipartimentale del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca del 20 dicembre 2018, n. 2020, relativo alla procedura di selezione dei dirigenti 

scolastici da destinare all’estero di cui all’art. 19 del succitato D.lgs. n. 64/2017; 

Visto il Decreto Dipartimentale del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca del 15 luglio 2019, n. 1087 e successive rettifiche, con cui sono state approvate 

le graduatorie, distinte per aree linguistiche, di cui al prefato Decreto Dipartimentale 
del 20 dicembre, n. 2020; 

Vista la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” che ha 

ricondotto al Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale, a 
decorrere dall’anno scolastico 2021/2022, le competenze in materia di formazione 

italiana nel mondo e in particolare l’art. 1, commi 975 e 976; 

Acquisita la documentazione trasmessa via pec del 15 giugno 2021, assunta al 

protocollo Maeci della DGSP Ufficio V n. 83228 del 16.06.2021, con cui il Ministero 
dell’Istruzione ha trasmesso gli Atti relativi alle graduatorie, non esaurite a tutt’oggi 

vigenti, di cui al sopracitato Decreto Dipartimentale del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca del 15.07.2019, n. 1087 e successive rettifiche; 



2 

3615/ 

 

Attesa pertanto la necessità di pubblicare sul sito internet del Maeci le succitate 

graduatorie al fine di poter procedere alle operazioni di individuazione e di nomina dei 
dirigenti scolastici da assegnare a prestare servizio all’estero a decorrere dall’anno 
scolastico 2021/2022, come disposto dalla succitata Legge n. 178/2020; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

Per i motivi in premessa indicati, le graduatorie di cui al Decreto Dipartimentale del 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 15 luglio 2019, n. 1087 e 

successive rettifiche sono pubblicate sul sito istituzionale del Maeci all’Allegato 1, parte 
integrante del presente Decreto. 

Art. 2 

Avverso il presente Decreto possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali previsti dal 

vigente ordinamento. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Ambasciatore Enzo Angeloni 



Area linguistica Pos Cognome Nome Data Nascita P. Tit. cult. P. Tit. ser. P. Tit. Prof. P. Tot. Tit. P. Orale P. Totale

Inglese 1 * CASTELLANI * DANIELE 23/08/1962 11 12 10 33 40 73

Inglese 2 GUZZARDI ROBERTA 21/02/1965 13 20 10 43 29 72

Inglese 3 MAURIZIO ADALGISA 16/07/1960 0 20 8,5 28,5 35 63,5

Inglese 4 BORGHI MARIA ROSA 25/03/1962 6 20 10 36 27 63

Inglese 5 DE FINIS ISABELLA ANNA 21/06/1964 10 20 0 30 29 59

Inglese 6 LENZA MARINA 26/09/1960 6 20 10 36 20 56

Inglese 7 NEGRO MICHELE 27/09/1978 18 8 0 26 29 55

Inglese 8 FINOCCHIARO GIUSEPPE 04/02/1963 6 20 0 26 25 51

Inglese 9 ARNOD JEANCLAUDE 29/06/1961 14 8 10 32 19 51

Inglese 10 SANFILIPPO LAURA CARMEN 26/05/1967 15 20 0 35 14 49

Inglese 11 TRAMONTANO GUERRITORE PATRIZIA 28/07/1965 7 20 0 27 21 48

Inglese 12 COSTA NICOLETTA 23/04/1958 5 20 0 25 20 45

Inglese 13 CAPALBO ERSILIA SUSANNA 04/04/1963 6 20 0 26 19 45

Inglese 14 CHIAPPINO RENATA 09/08/1965 0 18 10 28 15 43

Inglese 15 DE GIGLIO GIOVANNA 10/02/1964 9 20 0 29 13 42

* Nominabile da a.s. 2023/24 ai sensi art.21 D.Lgs 64/2017

Procedura di selezione dei Dirigenti Scolastici da destinare all'estero  - D.D. n.2020 del 20/12/2018 - Graduatoria Area Linguistica Inglese



Area linguistica Pos Cognome Nome Data Nascita P. Tit. cult. P. Tit. ser. P. Tit. Prof. P. Tot. Tit. P. Orale P. Totale

Spagnolo 1 * CASTELLANI * DANIELE 23/08/1962 7 12 10 29 40 69

Spagnolo 2 NEGRO MICHELE 27/09/1978 19 8 0 27 36 63

Spagnolo 3 BONELLI MASSIMO GIUSEPPE 30/06/1970 16 12 0 28 32 60

* Nominabile da a.s. 2023/24 ai sensi art.21 D.Lgs 64/2017

Procedura di selezione dei Dirigenti Scolastici da destinare all'estero  - D.D. n.2020 del 20/12/2018 - Graduatoria Area Linguistica Spagnolo






